
         COPIA 
                                                                      

                          CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI DEL PINEROLESE 

via Montebello, 39 - 10064 PINEROLO (TO)  
tel. 0121.325001 / 325002 / 325003 - fax 0121.3250199 – e-mail: ciss@cisspinerolese.it 
Cod. fisc. e Part. IVA – 07329610013 
 
Comuni Consorziati: Airasca, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Buriasco, Campiglione Fenile, 
Cantalupa, Cavour, Cercenasco, Cumiana, Fenestrelle, Frossasco, Garzigliana, Luserna San Giovanni, Lusernetta, 
Macello, Massello, Osasco, Perosa Argentina, Perrero, Pinasca, Pinerolo, Piscina, Pomaretto, Prali, Pragelato, 
Pramollo, Prarostino, Roletto, Rorà, Roure, Salza di Pinerolo, San Germano Chisone, San Pietro Val Lemina, San 
Secondo di Pinerolo, Scalenghe, Sestriere, Torre Pellice, Usseaux, Vigone, Villafranca Piemonte, Villar Pellice, Villar 
Perosa, Virle Piemonte 

 

DETERMINAZIONE N. 441 DEL 22/05/2025 

Oggetto 

Avviso Pubblico per l’istituzione di un elenco di professionisti sanitari specializzati per 
l’erogazione delle prestazioni integrative nell’ambito del Progetto I.N.P.S. “Home Care 
Premium” avente validità dal 01 luglio 2025 al 30 giugno 2028. Approvazione. 

 
 

 

 [ ] Con impegno di spesa 
 [X] Senza impegno di spesa 

 

 

IL DIRETTORE  

 
RICHIAMATA le deliberazioni dell’Assemblea Consortile n.6 e 7 del 27.01.2025, con le quali sono stati approvati 
il Piano Programma e il Bilancio di Previsione triennio 2025-2027; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 1 del 09.01.2024 con la quale sono state assegnate 
al Dirigente le risorse finanziarie per il triennio 2024-2026; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 9 del 10.01.2024 con la quale sono state assegnate ai 
Sottocentri di Responsabilità le risorse finanziarie per il triennio 2024-2026; 

DATO ATTO altresì che è stato apposto il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 4 comma 4 del Regolamento di Contabilità dell’Ente e dal 
comma 5 art.153 D.L.vo 18/2/00 n.267; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 
 



Determinazione N. 441 del 22/05/2025 
 
OGGETTO:  Avviso Pubblico per l’istituzione di un elenco di professionisti sanitari specializzati per 

l’erogazione delle prestazioni integrative nell’ambito del Progetto I.N.P.S. “Home Care 
Premium” avente validità dal 01 luglio 2025 al 30 giugno 2028. Approvazione. 

 
 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

 l’I.N.P.S. ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei 

dipendenti e dei pensionati pubblici, iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e 

Sociali, nonché dei loro familiari e destina parte delle risorse della suddetta Gestione a 

sostegno della non autosufficienza (D.M. n. 463/1998); 

 Con proprio Avviso, pubblicato in data 26.03.2025, l’I.N.P.S., in prosecuzione al precedente 

triennio 2022-2025, ha individuato requisiti e modalità di erogazione della prestazione 

denominata “Home Care Premium” (di seguito: H.C.P.) per il triennio 2025/2028, la quale 

consiste nel riconoscimento da parte dell’I.N.P.S. medesimo di contributi economici (c.d. 

“prestazioni prevalenti”) in favore di soggetti non autosufficienti, anche minori di età, 

finalizzati al rimborso delle spese sostenute per l’assunzione di un assistente domiciliare, 

nonché l’erogazione di servizi di assistenza alla persona, c.d. “prestazioni integrative”; 

 Al fine di erogare le prestazioni integrative, l’I.N.P.S., da svariati anni, si avvale della 

collaborazione degli Ambiti Territoriali Sociali (A.T.S.) di cui all’art. 8, comma 3, lettera a) 

della Legge n.328/2000 che potranno convenzionarsi; 

 

Dato atto che l’I.N.P.S. abiliterà gli Ambiti Territoriali ad accedere su apposita Piattaforma 

informatica, sulla quale gli stessi indicheranno le prestazioni integrative, tra quelle previste dal 

Bando all’art.17, e per le quali, avranno ricevuto adesione, da parte delle corrispondenti figure 

professionali ad operare sul proprio territorio;  

 

Rilevato che si rende necessario indire apposito Avviso Pubblico al fine di accreditare, per come 

richiesto dall’I.N.P.S. le figure professionali di seguito indicate: 

a) servizi professionali di psicologia e psicoterapia;  

b) servizi professionali di fisioterapia; 



c) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed 

emotive, effettuati dall’Educatore Professionale Socio Sanitario o dall’Educatore 

Professionale Socio Pedagogico; 

d) servizi professionali di cura e assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati a 

soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere e l’autonomia, effettuati da Operatore 

Socio Sanitario (O.S.S.) e da Operatore Socio Assistenziale (O.S.A.); 

e di istituire apposito elenco di Soggetti Accreditati; 

 

Precisato che: 

 i cittadini residenti nel territorio dei Comuni aderenti al Consorzio Intercomunale Servizi 

Sociali C.I.S.S. del Pinerolese, individuati quali beneficiari del progetto “Home Care 

Premium”, potranno consultare l’elenco dei professionisti accreditatisi con l’Ambito 

Territoriale del Pinerolese/C.I.S.S. del Pinerolese e contattare uno dei professionisti che 

risulteranno visibili in procedura per fissare direttamente un appuntamento, inserito dal 

professionista stesso sulla sua area riservata; 

 le prestazioni potranno essere rese entro il budget fissato dall’operatore sociosanitario 

I.N.P.S.; 

 le prestazioni professionali rese saranno rimborsate al professionista, con cadenza mensile, 

sulla base delle fatture inserite in procedura dallo stesso e convalidate dall’utente, a 

conferma dell’avvenuta erogazione della prestazione; 

 

Dato atto che la tariffa proposta, in sede di presentazione dell’istanza, sarà assoggettata 

all’approvazione della Direzione centrale Credito Welfare e Strutture sociali I.N.P.S., alla quale 

spetta la verifica di congruità affinché la tariffa medesima risulti in misura non inferiore alle soglie 

minime previste dalle tabelle di cui alle contrattazioni collettive di riferimento o dei tariffari vigenti; 

 

Specificato, ulteriormente, che le prestazioni professionali rese saranno rimborsate dall’I.N.P.S. al 

professionista, con cadenza mensile, sulla base delle fatture inserite in procedura dallo stesso e 

convalidate dal beneficiario, a conferma dell’avvenuta erogazione delle prestazioni; 

 

Dato atto che le domande dovranno essere presentate, a partire dalla pubblicazione del presente 

Avviso e comunque entro le ore 12:00 del 06.06.2025 e che, successivamente, e fino alla scadenza 

del progetto H.C.P. prevista per il 30.06.2028, saranno svolti ulteriori aggiornamenti finalizzati 



all’accreditamento di nuovi professionisti che nel frattempo abbiano presentato istanza di 

accreditamento; 

 

Visti: 

 il D.lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Statuto Consortile; 

 

Per quanto sopra, 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione; 

 

2. di approvare lo schema di Avviso Pubblico per l’istituzione di un elenco di professionisti 

sanitari specializzati per l’erogazione delle prestazioni integrative nell’ambito del Progetto 

I.N.P.S. “Home Care Premium” avente validità dal 01 luglio 2025 al 30 giugno 2028, e il 

Modello Allegato A – Domanda di Partecipazione, i quali tutti si allegano al presente atto a 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di disporre la pubblicazione dell'Avviso Pubblico e del Modello Allegato A – Domanda di 

Partecipazione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Consorzio unitamente ai seguenti 

atti dell’I.N.P.S.: 

 Avviso “Adesione al Progetto Home Care Premium 2025 Rivolto agli Ambiti 

Territoriali Sociali o agli Enti Pubblici istituzionalmente preposti a rendere servizi 

socioassistenziali”; 

 Bando di concorso “Progetto Home Care Premium 2025 Assistenza Domiciliare - 

Validità dal 1° luglio 2025 al 30 giugno 2028 per i dipendenti e pensionati pubblici, 

iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per 

parenti di primo grado non autosufficienti”. 

  

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

         
 



 
Pinerolo, lì 22/05/2025 
 
 

IL DIRETTORE  
 F.to:  Jourdan Monique 

 
 
 
 
 

 
Vista la coerenza dell’atto con le linee di indirizzo espresse nel Piano Esecutivo di Gestione. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE   
F.to:   Jourdan Monique 

 
 
 
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria (artt. 151 comma 4 e 153 comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267). 

 

 

 

Pinerolo, li  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:  

 
 
 
Si certifica che copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per quindici 
giorni consecutivi con decorrenza dal 22/05/2025 al 06/06/2025. 

Pinerolo, li 22/05/2025 
 
 
 
 
 
  

IL SEGRETARIO 

F.to: Annamaria LORENZINO 
 
 
 


